TESTIMONIA. EXEMPLA.

374 Cf. Seneca epist. 70, 20 de bestiaro, qui ante spectaculum mortem turpi modo sibi contraxerat, narrans: 'hoc fuit morti contumeliam facere.' 379 Vincentius Bell. sp. d. 5, 76 Sat aliena Sexti sent. 71 (in Orelli opusc. mor. 1, 252) 'hoc solum tibi proprium dico, quod bonum est.' Cf. CIL uol. I n. 1010 (mus. Rhen. XXVII 135): 'nive in dies et horas, nam proprium ést nihil.' 383 Gellius XVII 14 Macrobius Sat. II 7 Io. Saresberiensis Policr. VIII 14 (uide ad 55) Vincentius Bell. sp. d. 4, 73

372 arbitrio alterius *Gruterus* alterius arbitrio *F*: an arbitrio alius scribendum? cf. ad u. 297 373 sq. rudi sermone expressae sententiae 375 quid editores praeter *Woelfflinum*, qui scriuauit quod *F* 376 ubicumque *malim* malus ubi nemo inpune est coní. *Nauckius mélanges III* 197 377 nil *Ingolst.* nihil *CL* nichil β infelici optimum est *C*, *Erasmus* infelcis est o. *FPR* (quo infelicist indicatur) felcis est o. β 378 nil *Erasmus* nihil *CEL* nichil β peccant *CE β* animus oculis *EPR*, *Erasmus* oculis animus *CF* illis animus *Maehly* imperat *CR* 379 nil *Erasmus* nihil *CL* nichil β ducas *PR*, *Vinc.* (cf. 423) dicas *CF β* quicquid *PR* quod *CF β* , *Vinc.* potest *CFR β* , *Vinc.* possit *P* quod mutari potest *Erasmus*, bene. quod mutarier potest *Pithocus* quod demutari potest *Buechelerus mus. Rhen. XXVII* 135 380 ruina om. *T* opprimitur *T* peritur *P^b* perit uir *FP^aR β* perit *C* perit homo *Gryph.* operitur *Woelfflinus*, non male. perit is *Pithocus* rimam *P^b* primam *P^aR* ruinam *CFT β* 381 tam tutus uel tam certus *Woelfflinus* tantus *CL β* non est alius tanti quaestus *Bothius* habeas β parcere *Ingolst.* carcere *R* arcere *CFP* arcere, *suprascr.* † carere β 382 *C* au quid *R* 383 periculum . . periclo *Gellii codd.*

	Núlla tam bona ést fortuna, dé qua nil possís queri.*	532
385	Núsquam melius mórimur homines, quam úbi libenter uíximus.*	533
	Negándi causa auárum numquam déficit.*	314
	Natúram abscondit, cum ímprobus recté facit.	305
	Non túrpis est cicátrix, quam virtús parit.	335
	Numquam úbi diu fuit ígnis, defecít vapor.	344
390	Necésse est maximórum minima esse ínitia.	780
	Non córrigit, sed laédit qui inuitúm regit.	334
	Nimia concedendo interdum fit stultitia.	
	Nil mágis amat cupíditas, quam quod nón licet.	322
	Nisi uíndices delícta, improbitatem ádiuues.*	329
395	Nullí facilius quáam malo inueniés parem.	340
	Nil nón acerbum prius quam maturúm fuit.	323
	Nocére posse et nólle laus amplíssima est.	332

TESTIMONIA. EXEMPLA.

384 Vincentius Bell. sp. d. 5, 126 Cf. Caecilius Balbus Monac. 17, 2 p. 26 (sent. fals. 252 p. 129 W.) 'nulla tam bona est uxor, in qua non inuenias quod queraris.' 386 Vincentius Bell. sp. d. 4, 144 397 Cf. Menandri monost. 638 ἀνήρ δίκαιός ἐστιν οὐχ ὁ μὴ ἀδικῶν, Ἄλλ' ὅστις ἀδικεῖν δυνάμενος μὴ βούλεται. Ausonius septem sapient. sent. 1, 6 p. 147 W. 'quod prudentis opus? cum possis, nolle nocere. Quid stulti

et Macrobii m. pr. periculum . . . periculo CELβ, Vinc., Macrobii Par. m. 2 est uincitur Reg. Lugd. Gellii 384 fortuna est F fortuna, om. est, Vinc. de om. Vinc. nil F, Erasmus nihil PR Vinc. non β queri Erasmus quaeri FPR conqri β 385 Cf. 134 ubi] cum C uinimus Bothius 386 auarum F post 422, ubi uersus repetitur. auaro CEFPRβ, Vinc. facit F infra defuit Nauckius ut necessarium, si auaro probetur 387 Cf. 61 cum improbus recte Bothius improbus cum recte F 388 turpis est cicatrix Woelfflinus est turpis cicatrix F est cicatrix turpis Gruterus 389 defecit Halmius deficit C, Gruterus cecidit F defuit Ingotst. occidit coniccerat Woelfflinus Philol. XXII 457 numquam, diu ignis ubi fuit, defit uapor Bothius 390 Cf. 548 maximorum minima esse initia Woelfflinus minima esse maximorum uitia F esse necesse est uitia minima maximorum maxima Gruterus 392 includit Woelfflinus Cf. 180. 278 Horribiles Woelfflinus numeros transponendo stultitia fit effecit, tolerabilis uide an hic sit uersiculur: nimium concedere ést interdum stoliditas. 393 nil Ingotst. nihil F quam id quod Bothius

Non uíncitur, sed uíncit qui cedít suis.	669
Necéssitas dat légem, non ipsa áccipit.	306
400 Nesció quid agitat cúm bonum imitatúr malus.	319
Nulla hóm̄ini maior poéna est quam necéssitas.	670
Non nóuit uirtus cálamitati cédere.	337
Necéssitas ab hóm̄ine quae uult ímpetrat.	650
Necéssitati quódlíbet telum útile est.	310
405 Nocére casus nón solet constántiae.	663
Non póte non sapere quí se stultum intélegit.	338
Necéssitas egéntem mendacém facit.	651
Non fáciie solus sérues quod multís placet.	336
Necéssitas quod póscit, nisi des, éripit.	308
410 Nocéns precatur, ínnocens iráscitur.*	330
Nec uíta nec fortúna propriast hóm̄inibus.	313
Non sémp̄re aurem fáciilem habet felícitas.	339

TESTIMONIA. EXEMPLA.

proprium? non posse et uelle nocere.' Caecilius Balbus p. 21 et 38 'Plato dixit triumphum innocentiae solum esse non peccare ubi liceat posse.' 398 Calpurnius Flaccus decl. 21 'cede fratri, cede uel patri. uictor eris, mihi crede, si cesseris.' 403 et 407 Cf. Quintilianus declam. XII p. 212 Obr. 'fames aspera uitalia haurit . . . haec ad humile opus nobiles manus mittit, haec alienis pedibus mendicantes prosternit, haec saepe sociorum fidem fregit, haec uenena populis publice dedit, haec in parricidium pius egit.'

394 Cf. 535 592. 395 inuenias *Woelfflinus* 396 nil *Ingolst.* nihil *F* fuit *Gruterus* sit *F* siet *Ingolst.* 397 amplissima est *Ingolst.* est amplissima *F* laudem sibi praeparat ampliorem *T* 398 cedit suis *Gruterus* suis cedit *F* 400 Cf. 61. 368 agitat *Bothius* cogitat *F* 401 homini *ex T Woelfflinus* hominum *F* necessitas *ex T Hauptius Philol. I* 665 infelicitas *F*

ti
nulla est maior homini poena quam necessitas inopia *T* Cf. 403 399. 419. 428 406 pote *Ingolst.* potest *F* 407 Cf. 147 egentem] mendicum *Buechelerus* 408 Cf. 326 serues solus *Bothius* 409 Cf. 428 nisi des *Woelfflinus* nisi dederis *F* ni dederis *Ingolst.* (quo ne quis abutatur ut ni dederis rapit coniciat, monet *Woelfflinus* p. 50) nisi das *Gruterus* 411 propriast hominibus *Buechelerus* perpetua est hominibus *F* hominibus perpes est *Gruterus* nec uita hominibus nec fortuna perpes est *Froehlichius* 412 habet felicitas *Gruterus*, quod etiam nunc praefero. habet facilitas *F* (cf. 278) facilitas habet *Meygrus*, quod minime commendatur u. 180

	Numquám non miser est, quí quod timeat cógitat.	676
	Nisi quí scit facere insídias nescit métuere.*	328
415	Negát sibi ipse quí quod difficile ést petit.*	315
	Nimum áltercando uéritas amíttitur.*	326
	Nullo ín loco male áudit misericórdia.	672
	Necéssitas quod célat frustra quaéritur.	652
	Necéssitas quam pértinax regnúm tenet!	307
420	Nemo ín mature móritur qui moritúr miser.*	316
	Nocéntem qui deféndit, sibi crimén parit.	331
	Nil nón aut lenit aút domat diutúrntas.	658
	Nil túrpe ducas pró salutis rémedio.	660
	Nolí contemnere éa, quae summos súbleuant.	664
425	Nil áliud scit necéssitas quam uíncere.	656
	Nemó timendo ad súmmum peruenít locum.	317
	Nisi pér te sapias, frástra sapientem aúdias.*	327
	Necéssitati sápiens nihil umquám negat.	311
	Non fáciie de innocénte crimen fíngitur.	667
430	Nimiúm boni est, in mórte cui nil sít mali.	662

TESTIMONIA. EXEMPLA.

415 Vincentius Bell. sp. d. 4, 51 'Socrates: negat' e. q. s. idem sp. hist. 3, 58 Caecilius Balbus Monac. 1. 13 Par. 59 p. 19. 41 Walterus Burley s. u. Socrates 416 Gellius XVII 14 Macrobius Sat. II 7 Io. Saresberiensis Policr. VIII 14 (uide ad 55) Vincentius Bell. sp. d. 4, 71
430 Cf. Ennius trag. 354 'nimum boni est, cui nil mali sit [in diem]', si recte supplui.

413 timeat *Ingolst.* timet *F* 414 ni *F*, recepit *Woelfflinus*
415 ipse *Ingolst.*, *Caec. Vinc.* ipsi *C*, om. *F et Walterus Burley* est difficile *idem* 416 amittitur *Gellius* (admittitur *Reg. Lugd.*), *Macrobius* (emittitur *Palat.*), *Io. Saresberiensis*, *Vinc.* euer- titur *F* 417 nullo *Ingolst.* nullū *F* 421 Cf. 618 sibi crimen *F* crimen sibi *Ingolst.* sibimet crimen parat *T* 422 nil *Ingolst.* nihil *F* 423 Cf. 76 nil *Ingolst.* nihil *FT* turpe *F* turpius *T* tempora *Ingolst.* dicas quod fit pro salutis remedio *T*
425 Cf. 399. 409. 428 nil *Ingolst.* nihil *F* quam *Ingolst.* qui *F* 427 ni *coni. Woelfflinus* 428 Cf. 409 nil *malit Woelfflinus* 430 nimum *Ingolst.* nimirum *F* boni est in morte *Bothius*, qui in morte *perperam cum antecedentibus coniunxit*, item *Woelfflinus* (cf. *Ennius supra*) est in morte boni *F* cui nil *Woelfflinus* cum nihil *F* cum nil *Ingolst.* si nil *Bothius* siet *Ingolst.*

Ní gradus seruétur, nulli tútus est summús locus.	789
Nil ést miserius, quam úbi pudet quod féceris.	321
Nec mórtem effugere quisquam nec amorém potest.	312
Necéssitatem férre, non flere áddecet.	309
435 Nusquám facilius cúlpa quam in turbá latet.	341
Omnís uoluptas quómcumque arrisít nocet.	681
Offícium beniuli ánimi finem nón habet.	349
O uíta misero lónga, felici breuis!*	353
'Obiurgari in cálamitate gráuius est quam cálamitas.*	534
440 O dulce tormentum, úbi reprimitur gáudium!	759
Omnés aequo animo párent, ubi digni ímperant.*	350
Occídi est pulchrum, ignóminiose ubi séruias.	348
O táctum tormentum ánimi consciéntia!	352
'Óptime positum ést beneficium, ubi [éius] meminit qui áccipit.	795
445 Obséquium nuptae cíto fit odium paélicis.*	345
Occásio recéptus difficilés habet.	347

EXEMPLA.

438 Seneca controu. VII 18 p. 206 B (uide ad 236). Apollonius in Stobaei floril. 121, 34 βραχύς ὁ βίος ἀνθρώπων εὖ πράττοντι, δυστυχοῦντι δὲ μακρός.

431 seruentur *coni. Woelfflinus* 432 Cf. 601 nil In-
golst. nihil *F* 434 ferri, non fieri decet *Frochlichius* 435
nusquam *Woelfflinus* nunquam *F* 436 quomcumque *scripsi* quem-
cumque *F* quancumque, *i. e. quantumcumque coni. Casp. Orelli* cui-
cumque *prop. Woelfflinus* 438 vita . . longa . . breuis *Seneca*
uitam . . longam . . breuem *F (cf. 443)* 439 Cf. 86. 124
obiurgari *F, Benlicius* obiurgare *T, Gruterus* grauior *T* 440
ubi *Woelfflinus* aequo ubi *F (corruptum ex 441)* tormentum
o dulce aequo ubi *olim uulgabatur cf. 438. 443. 447* 441 digni
ubi *Gruterus* ubi dignus imperat *T, unde* dignus ubi imperat
male coniecit Woelfflinus 442 occidere *Bothius* pulchrum est
ubi ignominiose *F, emendauit G. Meyer* pulchrum ubi cum ignominia
Gruterus 443 Cf. 683 444 Cf. 624 ubi eius *Gruterus*,
ubi, *om. eius F* cuius *Halmius, fort. recte* ubi qui accepit me-
minerit *Bothius, admodum eleganter, si ab initio* óptime beneficium
positum est *corrigitur.* 445 fert *Bothius, bene* pelicis *F*

O péssimum perículum, quod opertúm latet!	351
Omnés, cum occulte péccant, peccant tútius.	
Occásio aegre offértur, facile amíttitur.	
450 Probús libertus síne natura est filius.*	382
Prodésse qui uult néc potest, heu quam ést miser!	383
Perícla timidus étiam quae non súnť uidet.*	371
Pudór doceri nón potest, nascí potest.*	390
Plus ést quam poena síne re miserum úiuere.	693
455 Pudórem alienum qui éripit, perdít suum.	391
Patiéntia animi occúltas diuitiás habet.	359
Peióra uoltu cógitat mutús dolor.*	365
Pecúniae uni régímen est rerum ómnium.	364
Pudór dimissus núnquam redit in grátiam.*	389
460 Perdéndi finem némo nisi Egestás facit.	366
Poena ad malum sensim sérpens, hau properáns uenit.	694

EXEMPLA.

458 Cf. trag. adesp. 238 N. χρυσός γάρ ἐστιν, ὃς βροτῶν ἔχει κράτη.

459 Cf. Senecae Agam. 112 'periere mores ius decus pietas fides, Et qui redire, cum perit, nescit pudor.' 461 Cf. Tibullus I 9, 4 'sera tamen tacitis Poena uenit pedibus.' et alia multa.

447 periculum *Gruterus* periculum *F* quod opertum *F* opertum quod *Woelfflinus*, frustra 448 Cf. 435 occulte peccant, peccant *Woelfflinus* peccant occulte pacantur *F* tutius *Woelfflinus Philol. XXII* 458 (ocius *idem in editione*) citius *F* Sed fortasse trochaeos fuisse bene sensit *Meyerus*, qui sic restituendi sunt: omnes cum peccant occulte, peccant multo tutius. ubi omnes peccant, spes querelae tollitur *T*, in quibus medelae conii. *Froehlichius. Olim inter sent. Tur. rettuli u.* 853. 450 sine *Ingolst.* si *F* 451 heu quam scripsi aequae *F* est *Ingolst.*, om. *F* nec potest aequae, est miser *Bothius* 452 pericla *Bentleius* pericula *F* uidet praesagus *T* 454 re *Ingolst.* rem *F* spe conii. *Woelfflinus*, bene 457 uultu *Casp. Orelli* multa *F* multo *Tzschuckius* arguto *Halmius* querulo *Bentleius* ultore *Antonius* multiloquo agit *Zellius* 458 pecuniae uni scripsi pecunia *F* pecunia una *Gruterus* pecunia unum uel summum conii. *Woelfflinus*, male est regina *Ingolst.* rerum est *Gruterus* 460 Egestas (ut *Verg. Aen. VI* 276), non egestas scribendum. egestus proposuit *Gruterus* 461 fort. ad te uel olim fuit sensim serpens scripsi serpentina *F* serpens *Ingolst.* hau properans scripsi cum proterat *F* ut proterat *Gruterus* cum properat *Woelfflinus* serpenti accipiter aduenit *G. Chri-*

Plus ést quam poena iniúriæ succúmbere.	692
Pro medicínà est dolór, dolorem quí necat.	385
Patiéns et fortis se ípsum felicém facit.	684
465 Prospícere in pace opórtet quod bellúm iuuet.	387
Paréns iratus ín se est crudelíssimus.*	355
Perdíť, non donat quí dat, nisi sit mémoria.	367
Probí delicta néglegens legés teras.	381
Pars bénefici est, quod pétitur si bellé neges.*	357
470 Properáre in iudicándo est crimen quaérere.	386
Populi ést mancipium, quísqvis patriæ est útilis.*	375
Per quæ sis tutus, ílla semper cógites.	690

TESTIMONIA. EXEMPLA.

464 Cf. Cicero Tusc. disp. III 7, 14 'at nemo sapiens nisi fortis.'
 Caecilius Balbus Mon. II 2 p. 20 W. 'fortis non potest iudicari, nisi et sapiens fuerit.' 469 Gellius XVII 14 Macrobius Sat. II 7 Io. Saresberiensis Polier. VIII 14 (uide ad 55) 471 Menandri monost. 681 κοινὸν δὲ καλὸν ἔστι χρηστὸς εὐτυχῶν.

stius sero pede, at certo uenit *Machly* poena ad m. serpendo uenit ut proterat uel malos ut poena proterat serpens uenit *Bothius*
 463 est dolor *Ingolst.* dolor est *F* dolorem qui *Gruterus* qui dolorem *F* est dolorem qui dolor enicat *Bothius* 464 sapiens *coni. Woelfflinus* 465 in pace oportet *Gruterus* oportet in pace *F* 467 constitui quam proxime secutus codicis auctoritatem qui *F* cui *Bothius* quoi olim edidi dat *F* donat *Gruterus* sit scripsi est *F* memoria *F* memor *Ingolst.* perdis, non donas, nisi sit cui donas memor *Bothius*, eadem fere (sed nisi cui donas est) *Nauckius mēl.* 201 468 probi *Ingolst.* probe *F* neglegens leges teras scripsi cum legas deteras *F* iudex legens deterit uel iudicum leges terunt (ut olim edidi) uulgabatur iudex lugens detegit *Casp. Orellius* cum neglegas, leges teras numeris corruptis *Woelfflinus* edidit. deteras, cum neclegas *Buechelerus* probi legens delicta iudex deterit *coni. Gruterus* probi delicto ignoscens leges deteras *coni. Woelfflinus* dissoluitur protinus lex, cum fuerit misericors iudex *T, olim inter sent. Tur.* 823 sic a me relata: dissoluit protinus legem iudex misericors secundum *Hauptii emendationem* 469 benefici *Benleius* benefici *F* si om. *Lugd. Gellii* belle *F* uelle *Petau. Reg. Sangerm. Thuan. Magl. Lugd. Gellii* cito in ras. (m. pr. fort. belle) *Voss. eiusdem* cito *Macrobius, Io. Saresberiensis* bene *Erasmus* Non leue beneficium praestet, qui de breui renuntiat *T* 470 est crimen *Ingolst.* crimen est *F* 471 Cf. 475

Perfúgere ad inferiorem se ipsum est trádere.*	370
Peccátum amici ueluti tuum recté putes.	686
475 Poténs misericors pública est felicitas.*	377
• Pracséns est semper, ábsens qui se ulcíscur.*	379
Perfácile felix quód facit uotum ímpetrat.	688
Poenám moratur ímprobis, non praéterit.	374
Pérididisse [honéste] malle, quam ácepisse túrpirer.	
480 Paucórum est intelligere, quid celét deus.	360
Perénne coniugium ánimus, non corpús facit.	368
Pereúndi scire témpus assidue ést mori.	369
Poténti irasci síbi periculum est quaérere.*	378
Peccáre pauci nólunt, nulli nésciunt.	362
485 Paucórum improbitas úniuersis cálamitas.*	361
Pro dómimis peccare étiam uirtutís loco est.	384
Patiéndo multa uéniunt quae nequeás pati.*	358
Parátæ lacrimae insídias, non fletum índicant.	354

EXEMPLA.

479 Cf. Hesiodi Op. 352 *μη κακὰ κερδαίνειν· κακὰ κέρδεα ἴσ' ἄττην*. Caec. Balb. Monac. 1, 3 p. 18 'lucrum turpe ut dispendium fugito.' 484 Cf. Seneca epist. 90, 46 'multum interest utrum peccare aliquis nolit an nesciat.'

474 Cf. 10 ueluti *Ingolst.* uelut *F* idem ac *Buechelerus*
 475 Cf. 471 476 Cf. 552 absens qui se *Woelfflinus* qui absens *F* qui absens etiam *Gruterus* 477 Cf. 121 quod facit uotum impetrat *Bothius* quod uota (fata *Ingolst.*) imperant facit *F*, *Ingolst.* quod uoluerit impetrat uel impetrat quod uouerit *Nauckius* impetrat uota ut facit uel quod facit uoti siue quae f. uota impetrat *conieci* 478 moratur *Ingolst.* orat *F* 479 honeste *addidit Woelfflinus, om. F* accepisse *Woelfflinus* accipere *F* 480 celet, ut olim scripsi, retinui; aperta autem sententia, scil. dei, *Apollinis fortasse, mens et uox obscura a paucis intellegitur.* det *F* decet *Ingolst.* cui det *Gruterus* donet *Woelfflinus conl.* 467 dicat *coni. Buechelerus* deus *F* deos *Ingolst.* dies *Woelfflinus conl.* 137. 632 482 pereúndi tempus scire est assidue mori *malim* pereundi tempus scire est mori frequentissime *T* 483 periculum *Bentleius* periculum *F* petit qui irascitur periculum sibi generare *T*: cf. *Hauptius Philol. I* 666 484 multi *coni. Gruterus* 485 uniuersis] est multorum *conl.* 356 *coni. Buechelerus* calamitas *Ingolst.* est calamitas *F* 487 Cf. 238. 394. 535. patiēda *G. Meyerus* haud ueniunt *Machly: fort.* eueniunt 488 luctum *Bothius, bene*

	Peccátum extenuat quí celeriter córrigit.*	363
490	Pudórem habere séruitus quodámodo est.	392
	Patientia in aduersis numquam felicitas.	696
	Prudenti uultus étiam sermonís loco est.	388
	Probó beneficium quí dat, ex parte áccipit.	
	Pudór quem noenu fléctit, non frangít timor.	393
495	Poena álleuatur, úbi relaxatúr dolor.	695
	Plurés tegit Fortúna quam tutós facit.	373
	Post cálamitatem mémoria alia est cálamitas.*	376
	Probó bona fama máxima est heréditas.	
	Perícła qui audet ánte uincit, quam áccipit.*	689
500	Perpétuo uincit qui útitur cleméntia.	372

EXEMPLA.

497 Menander monost. 435 οὐ γοη̄ φέρειν τὰ πρόσθεν ἐν μνήμη κακά.
 500 Caecilius Balbus Monac. 48, 7 p. 34 'clementia perpetuo uincit
 qui utitur.'

489 qui de breui commissum commendat (emendat *corr. Woelfflinus*) *T* 490 *Cf.* 583 491 patientia interim scripsi, ut aliqua saltem sententia poneretur, quam tamen numeris probabiliter concludere non contigit (de quibus fallitur *Woelfflinus Philol. XXII* 459) potentia *Ingolst.* potest ult' (*cf.* 492) *F* patiens *Pithocus Temptau* pote uel in aduersis séruari felicitas uel potis étiam aduersis úti bene felicitas uel potin úlla esse umquam in áduersis felicitas? uel denique patiénter ferre aduersa quaest felicitas?
 492 prudenti uultus *Bothius* prudenti stultus *F* prudentis (uel pudentis) uultus *Gruterus* loco est *Gruterus* (*cf.* 486) iocus est *F* 493 ad 55 olim adscripsi. *Cf.* 530 494 *Cf.* 553 noenu uel cum *Maehlyo* nullus scribendum. non *F* pudor quemcumque non flectit, frangat *Gruterus* p. quem non reflectit, non frangit *Bothius* pudore quem non flectis (uel flectas), non *f. Woelfflinus* pudor quemquem (uel si quem) non flectit, cum frangat *idem prop. Philol. XXII* 459 495 alleuatur *Gruterus* leuatur *F* ubi relaxatur *Halmius* ubi laxatur *F* tunc ubi laxatur olim uulgo 496 legit *Bothius* facit *Ingolst.* faciat *F* 498 ad 83 olim adscripsi. *Cf. etiam* 62. 217 probo uulgo optime, miro fastidio spreto a *Woelfflino* *prol. p.* 44 pro *F* patris *Nauckius mélanges III* 198 499 pericla *Bothius* pericula *F* qui audet] timidus *Bothius* accipit] an aspicit? 500 perpetuo *Pithocus, Ingolst.* perpetue *F*

	Quamuis non rectum, quod iuuat rectum putes.	407
	Quidquid nocere didicit, meminit cum potest.	418
	Qui metuit calamitatem, raro accipit.	718
	Quam miserum est mortem cupere nec posse emori!	403
505	Qui pro innocente dicit, satis est eloquens.*	425
	Qui cum dolet blanditur, post tempus sapit.	411
	Quod timeas citius quam quod speres evenit.	440
	Quod uult cupiditas cogitat, non quod decet.	442
	Quicquid conaris, quo peruenias cogites.	415
510	Qui bene dissimulat, citius inimico nocet.	410
	Quod semper est paratum, non semper iuuat.	438
	Quocumque celes, ipse tibi fias timor.	
	Qui ius iurandum seruat, quouis peruenit.	717
	Quod aetas uitium posuit, aetas auferet.*	433
515	Quemcumque quaerit calamitas, facile inuenit.	408
	Quod perit quaeri pote, reperiendi non potest.	436
	Quam miserum officium est, quod successum non habet!	706
	Quam miser est, cuius ingrata est misericordia!	397
	Quam miserum est cogi opprimere quem saluum uelis!	401
520	Quem fama semel oppressit, uix restituitur.	409
	Quod uix contingit, ueram uoluptatem parit.	441

501 quod iuuat *Gruterus* quod adiuuat *F* quoad iuuat *Woelfflinus*,
quod 'in quantum prodest' interpretatur. 503 uncinis inclusit
Woelfflinus; sed extat in *F* rarius *Ingolst.* is raro *Bothius*: fortasse
raro is scribendum; an raro ullam? Cf. 542. 607 504 emori
Ingolst. mori *F* 511 Cf. 521. 572 iuuat *Ingolst.* uiuat *F*
512 deest in omnibus editionibus ante *Woelfflinum* caeles *F*,
corr. Woelfflinus 515 quoscunque calamitas quaerit, facile reperi-
erit *T*: cf. *Hauptius Phil.* 1 666 516 perit *Gruterus* perit *F*
pote *Gruterus* potest *F* reperiendi *Ingolst.* reprehendi *F*
non] haud *Ingolst.* potis est, reprehendi haud *Bothius* 517
officium est *Gruterus* est officium *F* officium *Ingolst.* 518 miser
Ingolst. miserum *F* cui *Gruterus* misericordia est *Ingolst.*
519 quem *Ingolst.* quam *F* Cf. 359 521 Cf. 365. 511
uix contingit, ueram conieci uix contingitur *F* uix contingit, uix *Grute-*
rus uix contingit, quam *Casp. Orellius* uix contingit, ut *Bothius* uix

Quam miserum est id quod pauci habent amittere!	402
Qui in uero dubitat, male agit cum deliberat.	716
Qui timet amicum, amicus ut timeat docet.	429
525 Quoi quid uindicandum est, omnis optima est occasio.	540
Quam miserum auxilium est, ubi nocet quod sustinet!	399
Qui pote consilium fugere, capere idem potest.	423
Qui ulcisci dubitat, improbos plures facit.	430
Qui obesse non uult, cum potest, prodest tibi.	698
530 Quicquid bono concedas, des partem tibi.	
Quod nescias cui serues stultum est parcere.	435
Quae uult uideri bella nimis, nulli negat.	395
Qui debet, limen creditoris non amat.	412
Qui pote transferre amorem, pote deponere.	424
535 Qui unius culpa ignoscit, suadet pluribus.	431
Quicquid improbis donatur, [iniuste] eripitur probis.	

EXEMPLA.

523 Cf. Cicero de off. III 8, 37 'quam ob rem hoc quidem deliberantium genus pellatur e medio (est enim totum sceleratum et impium) qui deliberant utrum id sequantur quod honestum esse uideant, an se scientes scelere contaminent . . . ergo ea deliberanda omnino non sunt, in quibus est turpis ipsa deliberatio.' 534 Cf. Quintilianus XI 1, 56 'nam qui intermittere in agendo dolorem potest, uidetur posse etiam deponere.'

contingit, uix *Woelfflinus* 524 Cf. 540 amicus ut] an amicum, ut se? docet] facit *Bothius* 525 quoi quid *scripsi* quicquid *F* cui quid *Gruterus* quom quid *Halmius*, fort. recte omnis *Gruterus*, om. *F* est occasio *F* occasio est *Ingolst.* illi occasio est *Faber* ei occasio est *olim conieci* 526 Cf. 555 527 pote *Gruterus* potest *F* capere *coni.* *Gruterus* sapere *F* rapere *Woelfflinus* consilio furere *Bothius* 528 Cf. 238. 285 529 Cf. 397 non uult, cum potest *Buechelerus* cum potest non uult *F* tibi *Halmius*, om. *F* prodest, quicumque obesse non uult, cum potest *Gruterus* quicumque obesse, cum potest, non uult, iuuat *Nauckius* 530 ad 55 *olim adscripsi* concedas *F* (cf. 512) concedis *Ingolst.* des *Woelfflinus*, quem *dubitanter sequor.* das *F* 532 nimis, nulli *Gruterus* nimium illi *F* nulli placet *Nauckius*, bene: cf. 340 534 pote . . . pote *Gruterus* potest . . . potest *F* (cf. 527) qui potest t. a., mox potest deponere *Nauckius* 535 unius *scripsi* uni *F* qui culpa ignoscit uni *Gruterus* 536 om. in *exemplaribus ante Woelfflinum*, restituere *conatus sum.* quicquid improbis eripitur da-

Qui sibi met uiuit, aliis merito est mortuus.	427
Quidquid fit cum uirtute, fit cum gloria.	713
Qui expectat ut rogetur, officium leuat.	420
540 Qui timet amicum, uim non nouit nominis.	
Qui pote celare uitium, [uitium] non fugit.	422
Qui omnes insidias timet, in nullas incidit.	722
Quam malus est culpam qui suam alterius facit!	704
Qui docte seruit partem dominatus tenet.	413
545 Qui se ipse laudat cito derisorem inuenit.*	426
Quam miserum est bene quod feceris factum queri.	400
Quam est felix uita, quae sine negotiis transit!	703
Quicquid futurum est summum, ab imo nascitur.*	417
Quam miserum est, ubi consilium casu uincitur!	404
550 Quicquid Fortuna exornat, cito contemnitur.	416
Quidquid plus est quam necesse possidentis oppremit.	801

EXEMPLA.

537 Cf. Menandri monost. 585 τὸν ἐστὶ τὸ ξὴν μὴ σεαυτῷ ξὴν μόνον. 544 Caecilius Balb. Mon. 18 p. 26 'parere scire cum imperante aequalis est gloria.' 547 Horatius epod. 2, 1 'beatus ille, qui procul negotiis' e. q. s.

tur probis *F* quidquid probis eripitur, improbis datur *Woelfflinus* quod improbis tribuitur eripitur probis *Nauckius*, melius, nisi quod donatur *probabilis erat*. 537 sibi met *scripsi* sibi non *F* sibi minime *T* sibi modo *coni. Gruterus* aliis merito est mortuus *Bothius* merito aliis est mortuus *F* merito multis occumbit *T*, quae sic merito multis occidit *corrugas* 539 spectat *Gruterus* 540 ad 524 olim *adscripti* 541 pote *Gruterus* potest *F* non potest *G. Meyer* uitium bis *Gruterus*, semel *F* fugit *scripsi* facit *F* 542 Cf. 116. 607 sic *Paris. π* qui insidias plus timet capitur minus *T* qui timet insidias omnis, nullas incidit *Gruterus* 543 *damnauerat Ritscheli* opusc. II 672, sed cf. p. 697: pro illo alterius licebat alienam scribi 545 ipse *Bentleius* ipsum *F* 547 quam felix uita transit sine negotiis! *Woelfflinus* quam felix uita exacta (uel quae abiit) sine n. *Bothius* quam est f. u. quae agitur s. n. *Buechelerus* 550 exornat, cito] non iuuat *Nauckius* 551 *retinui septenarium* plus est quam necesse *scripsi* plus quam necesse est *F* est plus quam necesse *Gruterus* possidentes *Gruterus* possidetis *F* possideas in senario *Woelfflinus* oppremit *scripsi* premit *F* deprimit *Gruterus*

Qui pôte nocere, tíneas cum etiam nón adest.	719
Quém bono tenére non potúeris, contineás malo.	800
Quod sénior loquitur, ómnes consiliúm putant.	439
555 Quam míserum est, ubi te cáptant qui defénderint!	406
Quod quísque amat laudádo commendát sibi.*	437
Quem díligas, etiám queri de ipsó malum est.	709
Qui uénit ut noceat, sémper meditatús uenit.	723
Quis míserum sciret, uérba nisi haberét dolor?	428
560 Quam míserum est, cum se rénouat consumptúm malum!	705
Quánto seriús peccatur, tánto incipitur túrpius.*	539
Quam míser est qui excusáre sibi se nón potest!	398
Quo cáperis, cum animus áliud, uerba aliúd petunt?	432
Qui inúitus seruit, fít miser et seruí tamen.	421
565 Quod ést timendum decipit, si néglegas.	725
Quid tíbi pecunia ópus est, si uti nón potes?	419

EXEMPLA.

553 Quintilianus XII 7, 3 'qui ratione traduci ad meliora non possunt, solo metu continentur.' 561 Seneca epist. 13, 17 'quid est turpius quam senex uiuere incipiens?'

552 Cf. 476 pote *Ingolst.* potest *F* timeas *scripsi*
timetur *F* adest] nocet *Gruterus* 553 Cf. 357 *senarium*
bono quem tenere nequeas c. m. *praeferrém* hunc teneas *Grute-*
rus 555 Cf. 526. 549. 560 captant *Gruterus* capiant *F*
capiunt *susp. Woelfflinus* defenderint *Ingolst.* defendert *F* quos
defenderis *Bothius* 557 queri *F* delegisti, queri etiam de illo
Bothius de isto (*uel* illo) etiam queri alii malum est *conieci*, nam
ad amicum (*uel* et amico) queri de isto m. est *commendare non ausim.*
de eo malumst etiam queri *Buechelerus* 560 Cf. 497 compositum
malum *Buechelerus*, *ualde placet* 561 incipitur turpius
Gruterus turpius incipitur *F* *Sententia melior sic fiet*: quánto
serius peccari incipitur, tanto turpius *uel* quánto incipitur serius peccari,
tanto t. *uel adeo ut Halmius coniecit* quo seriús peccatur, tanto turpius.
563 Cf. 216 caperis *interim posui* cauetis *F* caret is *olim temptabam*
qui caueas *Bothius* aliud animus *Bothius* 564 et *addidi*, om. *F* 565 decipit *num uerum sit dubito*: te occupat
expectes 566 si *scripsi* si ea *F* opus, si ea uti *Bothius*
opust, si ea uti *Woelfflinus*

Quod fúgere credas, saepe solet occurrere.	434
Quamuis acerbust, qui monet nulli nocet.	708
Ratione, non ui uincenda adulescentia est.	445
570 Rei nulli prodest mora nisi iracundiae.	447
Reus innocens fortunam, non testem timet.	452
Rarum esse oportet quod diu carum uelis.*	444
Rapere est accipere quod non possis reddere.	
Regnat, non regitur qui nil nisi quod uult facit.	446
575 Riualitatem non amat uictoria.	453
Ruborem amico excutere amicum est perdere.	454
Rex esse nolim, ut esse crudelis uelim.	734
Res quanto est maior, tanto est insidiosior.	451
Roganti melius quam imperanti pareas.	735
580 Respiciere nil consuevit iracundia.	450
Rapere est, non petere quicquid inuito auferas.	
Remedium frustra est contra fulmen quaerere.*	448
Rogare beneficium seruitus quodammodo est.	
Semper plus iratus sese posse, quam possit, putat.	744

EXEMPLA

570 Cf. Menandri monostich. 60 βραδὺς πρὸς ὀργὴν ἐγκρατὴς φέρειν γενού. 572 Seneca de benef. I 14, 1 'quod uoles gratum esse, rarum effice.' 578 Cf. Caecilius Balbus Monac. 10, 1 p. 22: 'Simonides interrogatus a quodam, quemadmodum inuidos non haberet, si nihil, inquit, ex magnis rebus habueris aut nihil feliciter gesseris.' 580 Caecilius Balbus Monac. 7, 4 p. 21

568 acerbust *scripsi* acerbus *Ingolst.* acerbus est *F* 569
 adolescentia est *Ingolst.* est adolescentia *F* 570 Cf. 311 572
 Cf. 511 573 ad 172 *olim adscripsi: cf.* 581 574 regitur,
ut olim edidi, etiam Froehlichius. loquitur *F* sequitur *olim conieci*
 nil *Gruterus* nihil *F* 576 Cf. 455 incutere *T* 577
 nollim *F* esse crudelis *Ingolst.* crudelis esse *F* 578 insidiosior
FT, defendi potest, si 'insidiis magis exposita' interpreteris. inui-
 diosior *Bothius: cf. Caec.* 580 nil *Ingolst., Caec.* nihil *F*
 581 ad 172 *olim adscripsi* 582 remigium *coni. Gruterus*
 frustra est *Gruterus* fraus est *F (ut 172)* fulmen *Benlleius* flumen
F 583 *uncinis Woelfflinus* *inclusit, sed extat in F; ad 490*
olim adscripsi: cf. 48 beneficium] ingenuo *Gruterus* ex *coniectura*
 584 ex *Woelfflini* *coniectura dedi.* semper iratus plus se posse
 putat. quam possit. *F* se posse plus iratus quam possit putat *Pithoeus*

585	Spes ést salutis, úbi hominem obiurgát pudor.	478
	Suadére primum, deín corrigere est béniuoli.	480
	Sapiéns contra omnes árna fert, cum cógitat.	456
	Sanctíssimum est meminísse cui te débeas.	738
	Stultí timent fortúnam, sapientés ferunt.	476
590	Sensús, non aetas ínuenit sapiéntiam.	743
	Sempér beatam sé putat benígnitas.	463
	Saepe ígnoscendo iniúriae dederís locum.	736
	Solet ésse in dubiis pró consilio témeritas.*	470
	Sempér consilium túnc dest, cum opus est máxime.	464
595	Sapiéns quod petitur úbi tacet, breuitér negat.*	457
	Sempér plus metuit ánimus ignotúm malum.	741
	Secúnda in paupertáte fortuna ést fides.	460
	Si níl uelís timére, metuas ómnia.	746
	Summíssum imperium nón tenet uirés suas.	481
600	Secúndus est a mátre nutricís dolor.	461
	Sibi ípse dat supplicium quem admissí pudet.*	467
	Suum séquitur lumen sémpér innocéntia.	484

EXEMPLA

595 Menandri monost. 223 *ἡ γὰρ σιωπὴ μαρτυρεῖ τὸ μὴ θέλειν.*
 598 Seneca nat. quaest. VI 2, 3 'si uultis nihil timere, cogitate omnia esse timenda.' 601 Cf. Seneca de ira III 26, 2 'maxima est factae iniuriae poena fecisse, nec quisquam grauius adficitur, quam qui ad supplicium paenitentiae traditur.' Menandri monost. 667 *ἡ δὲ μετάνοια γίγνεται ἀνθρώποις κλοῖσι.*

semper plus posse putat iratus quam potest *Buechelerus* iratus plus se posse quam possit putat *olim conieci* 585 salutis est *T* timor *T* 586 dein corrigere est beniuoli *scripsi* beniuoli est. dein corrigere *F* dein corrigere beniuoli est *Bothius* 589 fert *F* 590 sensum non aetas inuenit sapientia *T* 592 Cf. 238 saepe ignoscendo *Gruterus* sapiens semper quiescendi *F* iniuriae dederis locum *Bothius* dat locum iniuriae *F* das iniuriae locum *Gruterus*, item nisi quod des *scripsit Woelfflinus*: cf. *Nauckius mélanges III* 199, qui das uel dabis commendat 593 in aduersis *T* 594 dest *scripsi* deest *F* opus est *Desbillon* est opus *F* 598 Cf. 116. 607 nil *Ingolst.* nihil *F* metuas] cur non timeas? 601 Cf. 196 ipse *Bentleius* ipsi *F* supplitium *F* penitet *F* . sibi ipsi supplicium admissi quem paenitet *Woelfflinus*: cf. *Nauckius l. l.* 201 602 lumen] an numen? innocentiam *Bothius*